[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO-PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2024-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SANTANENSE AO VICENTE DE SARGES E DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Ilustríssimo Senhor VICENTE DE SARGES, conhecido como Abaité, em reconhecimento à sua destacada trajetória de vida, marcada pela dedicação ao desenvolvimento econômico e social de Santana. Por meio de sua atuação no comércio, especialmente no setor de panificação, Abaité consolidou-se como um dos maiores empreendedores do município, gerando empregos, fortalecendo a economia local e contribuindo para o bem-estar da comunidade. Sua notável participação no incentivo ao esporte e seu comprometimento com causas sociais o tornam exemplo de trabalho, solidariedade e amor por Santana.
Art. 2º Referida honraria será entregue ao agraciado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

BIOGRAFIA
VICENTE DE SARGES (ABAITÉ)
Vicente de Sarges, mais conhecido como Abaité, nasceu em 5 de abril de 1957, no Rio Caripetuba, Abaetetuba (PA). Desde jovem, trabalhou para ajudar a família, iniciando sua trajetória como cozinheiro fluvial em Belém. Chegou a Santana em 1977, onde se estabeleceu definitivamente ao casar-se com Dona Graça Lobato, com quem teve três filhos.
Em 1987, abandonou a profissão de cozinheiro fluvial para dedicar-se integralmente ao comércio. Em 1991, especializou-se no ramo de panificação, tornando-se um dos principais empreendedores de Santana e referência no setor no Amapá. Sua empresa fortaleceu a economia local, gerando empregos e promovendo o desenvolvimento do município.
Além de empresário, Abaité é um grande incentivador do esporte em Santana, patrocinando escolinhas e clubes comunitários. Aos 67 anos, continua ativo como atleta e líder comunitário. Reconhecido por sua simplicidade e generosidade, é símbolo do espírito trabalhador e solidário de Santana.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png